
 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

________________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 6 del 06-02-2026 

ORIGINALE 

OGGETTO: Approvazione del progetto "Servizio Civico Comunale - interventi di inclusione 

sociale attiva" e del disciplinare per la formazione della graduatoria dei beneficiari.- 

________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventisei, il giorno sei del mese di febbraio alle ore 08:42, regolarmente convocata, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito 

risultano: 

 

Giovanni Muroni Sindaco Presente in videoconferenza 

Giampaolo Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Gian Piero Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Rosella Serra Assessore Presente in videoconferenza 

________________________________________________________________________________ 

* * * * 

Il Sindaco Dott. Giovanni Muroni assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale 

per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale Isabella Miscali, invitando la 

Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



La Giunta Comunale 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2026/2028 e allegati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 18/12/2025 con cui è stato approvato il 

DUP 2026/2028; 

Premesso che: 

- il Comune, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali in materia di servizi sociali e 

sostegno alle fasce deboli della popolazione, promuove interventi finalizzati al contrasto 

della povertà, dell’emarginazione sociale e della disoccupazione di lunga durata; 

- l’art. 3 della Costituzione impone alle pubbliche amministrazioni di rimuovere gli ostacoli di 

ordine economico e sociale che limitano l’uguaglianza dei cittadini; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, riconosce ai Comuni la titolarità delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi e i servizi sociali; 

- l’art. 13 del D.Lgs. 267/2000 attribuisce ai Comuni tutte le funzioni amministrative che 

riguardano la comunità locale, con particolare riferimento ai servizi alla persona; 

Considerato che: 

- nel territorio comunale si registrano situazioni di fragilità economica e sociale che rendono 

necessario attivare misure temporanee di sostegno al reddito e di inclusione attiva; 

- tali interventi, oltre a fornire un supporto economico, favoriscono la partecipazione sociale, 

il mantenimento delle capacità personali e il reinserimento nella vita attiva della comunità; 

- l’Amministrazione ritiene opportuno attivare un Servizio civico comunale, inteso quale 

intervento socio-assistenziale di inclusione attiva, mediante coinvolgimento dei beneficiari 

in attività di utilità sociale e collettiva; 

Dato atto che: 

- l’iniziativa ha natura esclusivamente assistenziale e non costituisce rapporto di lavoro 

subordinato, autonomo o parasubordinato, né dà luogo a diritti di natura retributiva o 

previdenziale; 

- ai partecipanti è riconosciuta un’indennità di partecipazione con finalità di sostegno sociale, 

non assimilabile a retribuzione; 

- si rende necessario disciplinare criteri oggettivi e trasparenti per l’individuazione dei 

beneficiari, mediante apposito disciplinare di selezione e formazione della graduatoria; 



Visti: 

- la L. 328/2000; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza; 

- il Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

- il progetto “Servizio Civico Comunale – interventi di inclusione sociale attiva” predisposto 

dal Servizio Sociale; 

- il disciplinare recante “Criteri e modalità di formazione della graduatoria”; 

 

Ritenuto di approvare il progetto e il relativo disciplinare, al fine di consentire l’avvio 

dell’iniziativa e la pubblicazione dell’avviso pubblico per la selezione dei beneficiari; 

Dato atto che, all’interno della struttura comunale non vi è la possibilità di gestione diretta, è 

intendimento dell’Amministrazione gestire il progetto tramite affidamento a Cooperative Sociali; 

Considerato che le attività del progetto, per loro natura esterne e operative, non risultano 

compatibili con l’attuale struttura organizzativa dell’Ente, per cui si ritiene opportuno procedere 

all’affidamento del servizio a cooperative sociali; 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 

Responsabile del Servizio Amministrativo e del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione espressa in forma palese ad esito unanime 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il progetto denominato “Servizio Civico Comunale – interventi di inclusione sociale 

attiva”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

Di approvare il Disciplinare recante i criteri e le modalità di formazione della graduatoria dei 

beneficiari, allegato quale parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

Di dare atto che l’iniziativa: 

- ha natura socio-assistenziale; 

- non costituisce rapporto di lavoro; 

- prevede esclusivamente l’erogazione di un sussidio/indennità di partecipazione; 



Di demandare al Responsabile del Servizio Sociale: 

- la predisposizione e pubblicazione dell’avviso pubblico; 

- la raccolta e istruttoria delle domande; 

- la formazione e approvazione della graduatoria; 

- l’adozione degli atti gestionali conseguenti, compreso l’affidamento del servizio di gestione 

del progetto a soggetto qualificato; 

Di stabilire che la spesa derivante dall’attuazione del progetto troverà copertura al codice del 

bilancio comunale 12.04-1.04 per € 50.000,00; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 

espressa in forma palese ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 

stante la necessità di attivare tempestivamente le misure di sostegno a favore dei cittadini in 

condizione di fragilità economica e sociale. 

 

 
  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 

 
Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario 

 Il Responsabile del Servizio 
  Dr.ssa Antonella Masala 

 

 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 Il Responsabile del Servizio 
   Emanuele Uda 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


